
 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
3° SETTORE TECNICO-TECNICO MANUTENTIVO  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno Duemilaventitre, il giorno _20_ del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

Richiamato il decreto Sindacale n. 1/2023 prot. n. 259 del 11.01.2023 con il quale è stato conferito allo scrivente 
l'incarico, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, di Responsabile del Settore Tecnico; 
Visto gli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Richiamata  

• la delibera Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio n.20 dell’11/06/2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2022-2024;  

• la delibera Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio, n. 21 dell’11/06/2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2022-2024. 

• la delibera di G.M. n. 5/2023 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio 
dell’esercizio 2023;  

Visto l’articolo 31 del D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) il quale prevede che: 
- il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all'interno della azienda o della 

unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli 
organismi paritetici; 

- gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni devono possedere le capacità e i requisiti professionali di cui 
all'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008, devono essere in numero sufficiente rispetto alle caratteristiche dell'azienda e 
disporre di mezzi e di tempo adeguati allo svolgimento dei compiti loro assegnati; 

- nell'ipotesi di utilizzo di un servizio interno, il datore di lavoro può avvalersi di persone esterne alla azienda in possesso 
delle conoscenze professionali necessarie, per integrare, ove occorra, l'azione di prevenzione e protezione del servizio; 

- il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero 
dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008; 

Ritenuto di provvedere ad assegnare l’incarico di “responsabile del servizio di prevenzione e protezione” a soggetto in 
possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32 del D.Lgs. n. 81/2008 per coordinare il servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi per il periodo dal 20.03.2023 al 19.03.2024; 
Constatato che fra il personale dipendente del Comune non vi sono soggetti aventi le capacità ed i requisiti previsti 
dall'articolo 32 del citato D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 8; 
Ritenuto pertanto indispensabile, al fine di organizzare il servizio di prevenzione e protezione, procedere ad affidare il 
servizio a soggetti esterni in possesso delle capacità e dei requisiti richiesti in relazione alla complessità e specificità delle 
problematiche connesse agli adempimenti normativi in materia; 
Visto l’articolo 32 del citato D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 il quale indica le capacità e i requisiti professionali degli addetti e 
dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni; 
Visto l’articolo 33 del citato D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 il quale stabilisce i compiti del servizio di prevenzione e 
protezione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per 
gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130, L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26, L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, L. 27 dicembre 2006, n. 296 che n 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
Dato atto che 

• il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006; 

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara (previa motivazione della scelta del contraente cui affidarne la commessa ex art. 3, L. n. 241/1990); 

R.G. N. 20 R.S. N. 10 OGGETTO: Assunzione impegno di spesa.   
D.lgs. n. 81/2008 sicurezza nei luoghi di lavoro affidamento diretto del servizio   
di RSPP e aggiornamento dei piani e dei programmi in materia, all’ing. 
Pasquale Pescione. Anno 2022 

CIG:  ZAB3996542 

Del 20/01/2023 



• è stata eseguita una indagine informale richiedendo i preventivi ai seguenti operatori economici specializzati nel 
servizio di prevenzione e protezione dei rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori: 

1. ing. Pasquale Pescione; 
2. la società 2i Project; 

• il seguente operatore economico: ing. Pasquale Pescione, nato ad Avellino Il 19/05/1979 Cod. Fisc. 
PSCPQL79E19A509T, iscritto regolarmente all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino al N. 3168 con 
Studio In Avella (Av) al Corso Vittorio Emanuele,45 ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire il 
servizio al prezzo complessivo di euro 3.062,40 oltre IVA nella misura di legge per un totale di € 3.190,00; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali. 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’ ing. Pasquale Pescione, Cod. Fisc. 
PSCPQL79E19A509T, iscritto regolarmente all’ordine degli ingegneri della Provincia Di Avellino al N. 3168 con Studio 
In Avella (Av) Alla Via Corso Vittorio Emanuele,45 P.IVA: IT02506510649, in quanto trattasi di operatore economico 
che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 
che possiede le capacità ed i requisiti di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 81/2008 e che si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal responsabile del servizio; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato 
emesso in data 19.01.2023 Protocollo n.000023832, nei confronti dell'operatore suddetto; 
Rilevato che saranno effettuati i controlli di verifica del requisito professionale (iscrizione albo), verifica eventuali 
annotazioni nel casellario giudiziario; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZAB3996542 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 
DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico ing. 

Pasquale Pescione, Cod. Fisc. PSCPQL79E19A509T, iscritto regolarmente all’ordine degli ingegneri della 
Provincia Di Avellino al N. 3168 con Studio In Avella (AV) Alla Via Corso Vittorio Emanuele, 45 P.IVA: 
IT02506510649 il servizio di prevenzione con funzioni di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
(RSPP) e aggiornamento dei piani e dei programmi in materia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire: organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno del Comune ai sensi dell’articolo 

31 del D.Lgs. 81/2008; 
b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di prevenzione con funzioni di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP); 
c) forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di importo non superiore a 40.000 euro; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata 
schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico affidatario  (allegato 1); 
 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.190,00, per le modalità di 
svolgimento del servizio non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza 
(DUVRI) previsto dal D.Lgs 81/2008, conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a € 0,00 comprensivo, 
compreso IVA, nella misura di legge e cassa previdenziale; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 a carico del redigendo bilancio dell’esercizio 2023 le 

somme di seguito indicate: 
• CAP 581 descrizione: DECRETO LEGISLATIVO 81/08 € 3.190,00; 



 
6. il pagamento del corrispettivo avrà luogo in tre soluzioni, previa verifica dell’esatto adempimento delle clausole 

contrattuali, entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura su attestazione del Responsabile del 
procedimento, con atto di liquidazione assunto ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione della 
certificazione di regolarità contributiva; 

7. di dare atto: 
a. che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
b. della regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
c. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto; 
d. che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 
217); 

e. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
                                                                                                                   F.to Dott. Aniello Napolitano 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 In relazione al disposto dell’articolo 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolare contabilità e 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. 
Nella residenza comunale, li____________     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   F.to rag. Anna Esposito 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.            del Registro delle 
PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al__________ 

Data, lì___________       Il Responsabile delle Pubblicazioni 



 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
  

 

N. ....................... Data ................................................... 

PEC (Posta Elettronica Certificata)  
 
 

 Spett.le      .............................................................................. 

............................................................................... 

............................................................. 

 
 

OGGETTO: 

Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento del 
servizio di “prevenzione e protezione dei rischi sul lavoro con funzioni di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP - ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008 dal ........................... al ............................”. 

(art. 32, comma 14, e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
  

 

 

Con la presente si comunica all’operatore economico in indirizzo che con determinazione n. ........................ 

in data .................................... è stato affidato l’espletamento del servizio specificato in oggetto al medesimo 

operatore tramite affidamento diretto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alle condizioni di seguito riportate, condizioni che l’operatore economico 

suddetto dovrà dichiarare di accettare senza riserve entro ...................... giorni dal ricevimento della 

presente, pena la revoca dell’affidamento. 

 

La comunicazione di accettazione delle condizioni contrattuali sotto riportate dovrà essere firmata    

digitalmente  in cartaceo e restituita materialmente  a mezzo PEC all’Ufficio …………………………… 

 

*   *   * 

 

Articolo 1. Oggetto del contratto. 
L’operatore economico assume l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 

ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. per il Comune di 

……………….. e si obbliga a garantire tutte le prestazioni professionali, nessuna esclusa, previste in carico 

all’RSPP dagli articoli 31 e 33 del D.Lgs. n. 81/2008. 

L'assunzione dell'incarico comprenderà inoltre i seguenti interventi di carattere ordinario: 



 

1) effettuare incontri ogni …… mesi con il datore di lavoro per una verifica della corretta gestione degli 

adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 e successive modifiche; 

2) verificare la presenza della documentazione d'obbligo relativa a edifici e macchinari/attrezzature; 

3) effettuare sopralluoghi presso le sedi di lavoro dei dipendenti del Comune al fine di verificare l'attuazione 

delle misure di prevenzione e protezione; 

4) valutare l'adeguatezza in termini di sicurezza e igiene del lavoro di eventuali nuovi luoghi di 

lavoro/attrezzature/macchinari; 

4) effettuare una riunione annuale di Prevenzione e Protezione; 

5) assicurare periodici incontri con il personale per verificare la loro informazione in materia di sicurezza; 

6) elaborare piani di miglioramento e di programmazione degli interventi urgenti; 

7) proporre misure preventive e protettive rispetto a nuovi rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori e 

individuare sistemi di controllo di tali misure; 

8) elaborare la valutazione da Stress Lavoro Correlato; 

9) elaborare dei piani di gestione delle emergenze per ogni sede di lavoro dei dipendenti; 

10) pianificare almeno una prova di evacuazione per ogni sede di lavoro dei dipendenti; 

11) supportare il datore di lavoro su ogni aspetto in materia di salute e di sicurezza; 

12) elaborare uno schema di POS e di DUVRI implementabile dagli uffici dell’Ente; 

13) proporre dei programmi di formazione specifica dei lavoratori; 

14) verificare periodicamente il registro infortuni; 

15) elaborare dei progetti formativi e informativi previsti dall’articolo 36 del D.Lgs. n. 81/2008; 

16) rielaborare il D.V.R. (documento di valutazione dei rischi) in occasione di modifiche significative del 

processo lavorativo ai fini della sicurezza e della salute dei lavoratori. 

Le prestazioni oggetto del servizio dovranno essere svolte a perfetta regola d’arte, salvo il giudizio del D.E.C. 

che avrà la facoltà di chiederne la ripetizione qualora esso ritenga che le stesse non siano svolte 

regolarmente secondo le previsioni capitolari, e ciò senza che l’appaltatore possa accampare diritto a 

speciale compenso. 
 

 

Articolo 2. Corrispettivo 
L’importo complessivo del servizio ammonta ad euro ............................................ (diconsi euro 

..................................................................................) comprensivi degli oneri della sicurezza inclusi pari ad 

euro ………………………... 

 

 

Articolo 3. Durata 
La durata del contratto è fissata in …………… anni dal …………… al ……………. 

L’appaltatore dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e previdenziali nonché alla 

retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti. 

 
 
 
 



 

Articolo 4. Pagamenti 
Il pagamento delle prestazioni avverrà in n. .................. soluzioni da effettuarsi ogni ....................... giorni 

sulla base delle fatture elettroniche (codice IPA: ………………….) debitamente controllate dal direttore 

dell’esecuzione o di regolari certificati emessi dallo stesso previa positiva acquisizione del DURC.  

Il Comune effettua il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. 

In particolare l’operatore economico dichiara: 
a) di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già esistente), 

anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, con questi estremi: 

……………………………………………………………………………………………………………………………...; 

b) che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono le seguenti:  

………………………………       ………………………………………………………………………………………...; 

………………………………       ………………………………………………………………………………………...; 

………………………………       ………………………………………………………………………………………...; 

c) che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

L’operatore economico prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento a tale divieto 

comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a codesto operatore 

economico l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si intenderà 

risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

La/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, riportare il 

seguente Codice CIG:………………………………. 

L’appalto non può essere, in alcun modo, né parzialmente, né totalmente, ceduto ad altri se non previa 

autorizzazione al subappalto nei limiti di legge. 

 

 

Articolo 5. Garanzia 
A garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali e del risarcimento dei danni derivanti 

dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, l’operatore economico ha prestato la garanzia 

definitiva mediante ………………………………… n. ………….. emessa da ……………………………………. 

in data ……………………. Per un importo di € …………………………… riportante le condizioni di cui all’art. 

103 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

La suddetta cauzione è progressivamente svincolata nei limiti e con le modalità di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 

50/2016. 

 

 

Articolo 6. Risoluzione e recesso 
Il Comune si riserva la facoltà di risolvere mediante semplice lettera con ricevuta di ritorno, il presente 

appalto, qualora l’operatore economico medesimo manchi ad uno solo dei patti come sopra dettagliati o non 

svolga le prestazioni a regola d’arte. 



 

Il Comune si riserva la facoltà per motivi di pubblico interesse di recedere in qualsiasi momento dal presente 

rapporto contrattuale alle condizioni di cui all’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

Resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei confronti 

dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della Direzione dell’Esecuzione, ogni più ampia responsabilità, sia 

civile che penale, per danni a persone e cose che potranno derivare direttamente o indirettamente 

dall’espletamento del servizio di cui al presente appalto. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il …………………. 

………………………. Dipendente del Servizio ………………… della Stazione Appaltante, telefono 

………/………… mail ……………………………….. PEC……………………………………………. 

 

Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo 

bonario, saranno di competenza del Tribunale di Nola essendo esclusa ogni procedura arbitrale. 

 

Per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e al D.Lg. 9 

aprile 2008, n. 81. 

 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE Regulation 2016/679, 

il trattamento dei dati personali avviene per l'espletamento dei soli adempimenti connessi al presente appalto 

e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle persone, il soggetto attivo della raccolta dei dati è 

l’Amministrazione aggiudicatrice. 

 

 

       

      IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

      

      ................................................................................. 

 

 


	COMUNE DI CASAMARCIANO
	Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA)

	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	R.S. N. 10
	R.G. N. 20
	IL RESPONSABILE DEL 3  SETTORE
	DETERMINA

	lettera commerciale.pdf
	Spett.le      ..............................................................................
	OGGETTO:


